关于《长春新区关于促进医药产业高质量发展若干措施（征求意见稿）》的起草说明
 医药健康产业办公室

2022年10月18日

根据工作安排，现就《长春新区关于促进医药产业高质量发展若干措施（征求意见稿）》起草情况，进行汇报：
编制思路:
为制定《长春新区关于促进医药产业高质量发展若干措施（征求意见稿）》，医药办对比珠三角、长三角、环渤海生物医药产业较为发达地区的医药产业专项政策。分别从省、市、区三级政府资金奖补额度，产业政策普遍性内容，以及调研区内企业，征求医药产业行管部门单位意见三个维度，挖掘共性规律，列举奖补方向，比照企业需求。通过比对12个市、区医药产业政策，摸清各地及省、市、区三级政府政策资金奖励额度规律，并通过调研区内长源药业，迪瑞医疗，吉原生物，金赛药业等企业判断政策落地可行性，邀请药监局及药研院专家设定奖补门槛，并参照杭州医药产业政策框架思路形成如下结论：
一、比较市区级政策。对区域内生物医药领域头部城市政策进行比照：以杭州市、深圳市、苏州市、泰州市为代表的市级地区，医药领域政策覆盖面较广，奖励和补助金额较高，奖励一般为千万级计数单位，且政策覆盖了土地、租赁、人才、金融等领域，省级政策涉及的范围更加全面、补助金额更高；而苏州工业园区、深圳福田区、北京大兴区、北京中关村、苏州高新区、杭州萧山区、南京江宁高新区等先进生物医药产业发达开发区，这些区级政策一般在百万级计数单位，产业政策主要围绕创新药、仿制药、医疗器械、公共服务平台建设、支持产业做大做强、CDMO平台、委托生产几方面。
二、调研区内企业，邀请行业专家指导。产业政策经过15次调整修改，调研区内药品、医疗器械企业，从研发生产等环节探讨政策执行可行性，调研创新药品器械注册证、仿制药一致性评价取证流程，投资强度，探讨政策落地可行性，并与药监局器械注册处，药品注册处，药研院探讨政策设置内容及门槛，药监局专家结合本地财政状况，提出所有药品器械产品享受政策，需要以落地产业化并为地方提供一定经济贡献，形成增量后再进行奖补而不是企业取证即得，防止企业套取政策奖励。
基于以上比较调研，医药办参考杭州市医药产业政策框架结构，从三方面编制产业政策，并对金额上限进行细化调整，确保产业政策能够实施落地，达到引导性目的。
主要内容:
医药产业政策主要内容分为三方面，共17条。
第一方面提升创新研发能力，共4条政策。分别为夯实创新源头；支持创新药品研发生产；支持仿制药品研发生产；支持医疗器械产品落地转化。
第二方面促进产业集聚发展，共6条政策。分别为推动创新项目产业化落地；鼓励企业做优做强；支持MAH产业化落地；支持开拓海外医药市场；加大生物医药特色园区建设支持力度；实施药谷院所成果转化计划。
第三方面健全生物医药产业生态服务体系，共7条政策。分别为支持重点公共服务平台建设；探索成立生物医药产业联盟和CXO产业联盟；提升药械审核查验服务能力；支持创新优质药械应用；强化产业金融支撑；加大生物医药领域人才队伍建设；健全完善通关便利化措施。
三、征求意见情况及有关建议
《长春新区关于促进医药产业高质量发展若干措施（征求意见稿）》已经下发至各相关部门征求意见，征求意见期间，各部门及提出的建议均被采纳，现将医药产业政策提交主任办公会审议，若审议通过将以正式文件印发。
附件：《长春新区关于促进医药产业高质量发展若干措施（征求意见稿）》